
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaie.  Responsabile Procedimento: RONCA EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

C o p i a  A l b o  

 
 

 

COMUNE DI VAIE 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19 
 

OGGETTO: 

Determinazioni in merito al numero e alle scadenze delle rate della Tares anno 
2013.           

 
 
L’anno duemilatredici addì dieci del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. GIOBERTO Lionello - Sindaco  Sì 
2. MERINI Enzo - Assessore  Sì 
3. SERRA Elisabetta - Consigliere  Sì 
4. LORUSSO Alberto - Assessore  Sì 
5. RICCHIARDONE Renzo - Assessore  Giust. 
6. CORDOLA Claudio - Consigliere  Sì 
7. GIOBERTO Enzo - Consigliere  Sì 
8. ROSSI Monica - Consigliere  Sì 
9. VALETTI Diego - Consigliere  Sì 
10. CANTORE Carlo - Consigliere  Giust. 
11. CIESCO Daniele - Consigliere  Giust. 
12. BELLONI Andrea - Consigliere  Giust. 
13. MELIS Maria Laura - Consigliere  Giust. 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 5 

 
 Assume la presidenza il  SINDACO Sig. GIOBERTO Lionello 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Sig. BENEDETTI dott.ssa Franca. 
 
Si dà atto che è presente senza diritto di voto l’Assessore esterno Sig. Nazzi Giacomo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaie.  Responsabile Procedimento: RONCA EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Delib. CC n. 19 del 10.06.2013 

 
 

OGGETTO : Determinazioni in merito al numero e alle scadenze delle rate della Tares anno 

2013. 

 

 

Illustra il punto il Sindaco. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che  

o l’art 14 del D.L. 201/2011 e s.m.i. istituisce il Tributo Comunale sui rifiuti e sui servizi 

(TARES), sostitutivo della Tarsu a decorrere dall’anno 2013; 

o l’art 1 comma 381 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, stabilisce che per l'anno 2013 è 

differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli 

enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”. 

o pertanto è rinviato a stessa data il termine per deliberare in merito al Regolamento TARES e 

alle tariffe del nuovo tributo; 

o l’art 10 del D.L. 35/2013 comma 2 lettera a) dispone: “2. Per il solo anno  2013,  in  materia  

di  tributo  comunale  sui  rifiuti e sui servizi,  in  deroga  a  quanto  diversamente  previsto  

dall'articolo  14  del  decreto-legge  6  dicembre  2011,   n.   201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n.  214, operano le seguenti disposizioni: 

a) la scadenza e il numero delle rate di versamento  del  tributo sono stabilite dal comune 

con propria deliberazione  adottata,  anche nelle more della  regolamentazione  comunale  

del  nuovo  tributo,  e pubblicata, anche sul sito web istituzionale,  almeno  trenta  giorni 

prima della data di versamento; 

b) ai fini del versamento delle prime due  rate  del  tributo,  e comunque ad eccezione 

dell'ultima rata dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i  modelli  di  

pagamento  precompilati  gia' predisposti per il pagamento della TARSU o della TIA 1 o 

della TIA 2, ovvero indicare le altre modalita' di pagamento gia' in uso  per  gli stessi 

prelievi. I pagamenti  di  cui  al  periodo  precedente,  sono scomputati ai fini della 

determinazione dell'ultima  rata  dovuta,  a titolo di TARES, per l'anno 2013; 

c) la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro  quadrato e' riservata allo Stato 

ed e' versata in unica  soluzione  unitamente all'ultima  rata  del  tributo,  secondo  le  

disposizioni   di   cui all'articolo 17 del  decreto  legislativo  9  luglio  1997,  n.  241, 

nonche' utilizzando apposito bollettino di conto corrente postale  di cui al comma 35 

dell'articolo 14 del decreto-legge n. 201, del 2011”; 

 

Vista la circolare n. 1/DF del 29/4/2013 del Ministero dell’Economia e delle Finanze ; 

 

Considerato che occorre pertanto individuare, nelle more dell’adozione del Regolamento, le 

scadenze e il numero delle rate del nuovo tributo, inviando ai contribuenti i modelli di 

pagamento già in atto con la TARSU; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lg.vo 267/2000 (regolarità 

tecnica); 

 

Con votazione palese che dà il seguente esito: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaie.  Responsabile Procedimento: RONCA EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PRESENTI   n. 8  

VOTANTI       n. 8  

ASTENUTI     n. =   

FAVOREVOLI  n. 8  

CONTRARI       n. = 

 

 

DELIBERA 

 

di stabilire, per il solo anno 2013 e per quanto esposto in premessa, che il versamento della TARES 

dovrà essere effettuato in 3 rate scadenti rispettivamente il 31 luglio, il 30 settembre e il saldo al 30 

novembre, con versamento della maggiorazione standard pari allo 0,30 euro a metro quadro, 

riservata allo Stato, in un’unica soluzione unitamente al conguaglio del tributo con la rata di 

novembre, 

 

di rimandare all’emanazione del Regolamento TARES la definizione delle rate per l’anno 2014. 

 

 

 

Successivamente, con votazione palese che dà il seguente esito: 

 

PRESENTI   n. 8  

VOTANTI       n. 8  

ASTENUTI     n. =   

FAVOREVOLI  n. 8  

CONTRARI       n. = 

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presidente provvedimento  immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 

4, D.Lgs. 267/2000.  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vaie.  Responsabile Procedimento: RONCA EMANUELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. In originale e firmato 
 

Il  Sindaco 
F.to: GIOBERTO Lionello 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: BENEDETTI dott.ssa Franca 

 
 

 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA / CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica/contabile. 
 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Tecnica Favorevole 05/06/2013 F.to:RIFFERO Mariangela 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 12/06/2013. 
 

Vaie, lì 12/06/2013 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: BENEDETTI dott.ssa Franca 

 
 

 

Copia conforma all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge 
 

Vaie, lì 12/06/2013 Il Segretario Comunale 
BENEDETTI dott.ssa Franca 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 10-giu-2013 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, c.3, D. L.vo 267/2000). 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. L.vo 267/2000). 
 

Vaie, lì 10-giu-2013  

IL SINDACO 
GIOBERTO Lionello 

 
 

Il Segretario Comunale 
BENEDETTI dott.ssa Franca 

 
 

 
Il presente atto è stato redatto ai sensi delle disposizioni del D. L.vo 267/2000. 


